[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

 «МЕДВЕЖЬЕГОРСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

            Администрация Шуньгского сельского поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 «15» августа  2008 год  № 13

   с.Шуньга
   Об утверждении Положения о порядке

учета и ведения реестра муниципального
имущества муниципального образования
Шуньгского сельского поселения

        В целях организации учета, совершенствования механизмов управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Шуньгского сельского поселения:

1.Утвердить Положение о порядке учета и ведения реестра муниципального

имущества муниципального образования Шуньгского сельского поселения.
2.Распоряжение вступает в силу со дня обнародования.
 Глава Шуньгского сельского поселения:                           Л.В Журавлева.
Дело: 1
УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением № 13 от 15.08.2008г
Главы Шуньгского сельского поселения
Л.В Журавлевой.
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета и ведения реестра
муниципального имущества муниципального образования
Шуньгского сельского поселения

I. Общие положения
1.
Положение разработано в целях:
организации единой системы учета, пообъектной регистрации, определения эффективности использования и отражения движения муниципального имущества муниципального образования Шуньгского сельского поселения (далее - муниципального образования);
эффективного — осуществления органами местного самоуправления прав собственника;
Положение устанавливает порядок учета и  ведения реестра муниципального имущества Шуньгского  сельского  поселения  (далее  -  реестр),  определяет  состав  и перечень регистрируемой информации об объектах учета, порядок ее сбора и обработки, мониторинг использования объектов, а также полномочия   муниципального образования при создании и ведении реестра.
Под реестром в настоящем Положении понимается информационная система,
построенная   на   единых   методологических   и   программно-технических   принципах, содержащая перечни объектов учета и данные о них с присвоенным каждому объекту реестровым номером.
Объектами учета, подлежащими для включения в   реестр (далее объекты учета),расположенными на территории муниципального образования являются:
а)муниципальные   земли   и   другие   природные   ресурсы,   находящиеся

в муниципальной собственности;
б)
имущество органов местного самоуправления;
в)
средства местного бюджета и муниципальные внебюджетные фонды;
г)
муниципальный жилищный фонд и нежилые помещения;
д)
имущество,   имущественные   комплексы,   муниципальные   дороги,   объекты инженерной   инфраструктуры,   другие   объекты,   используемые   для   удовлетворения коммунально-бытовых и социально-культурных потребностей населения;
е)
имущество,     переданное    органам    местного     самоуправления     поселения безвозмездно на основе соглашений и договоров, а также односторонних актов передачи имущества или переданное для осуществления отдельных государственных полномочий;
ж)
муниципальные предприятия и закрепленное за ними имущество;
з)
муниципальные учреждения и закрепленное за ними имущество;
и) муниципальные ценные бумаги и другие финансово-кредитные организации;
иные объекты, приобретенные на законных основаниях, в том числе за счет средств бюджета поселения.
5. Мониторинг использования объектов учета в реестре включает в себя получение объективных и достоверных оценок состояния и эффективности использования объектов и подготовку предложений, касающихся управления этими объектами.
II. Порядок учета муниципального имущества
1.
Учет муниципального имущества муниципального образования включает в себя
описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.
2.
Для    учета    муниципального    имущества    муниципального    образования, находящегося,   в   пользовании   юридических   лиц,  зарегистрированных      территории муниципального  образования,  юридическое лицо  (заявитель)  представляет в органы местного самоуправления:
а)
карту учета муниципального имущества Республики  Карелия, имеющегося у юридического лица (далее - карта учета), по форме согласно приложению N 1;
б)
копии документов, подтверждающих приведенные в картах данные об объектах учета.
В   отношении   имущества,   находящегося   в   муниципальной   собственности муниципального   образования,    не   закрепленного   за   муниципальными   унитарными предприятиями    муниципального    образования    и    муниципальными       учреждениями муниципального    образования,    указанные    сведения    предоставляются    организацией, осуществляющей учет данного имущества.
Орган   местного   самоуправления   в   месячный   срок   проводит   экспертизу представленных данных и осуществляет занесение их в базу данных реестра.
5.
В случае возникновения сомнений в достоверности представленных данных орган местного   самоуправления   приостанавливает   проведение   учета,    известив   об   этом заявителя, который обязан в течение месяца представить необходимые дополнительные сведения. При этом срок проведения учета продлевается, но не более чем на месяц со дня предоставления дополнительных сведений.
6.
Орган  местного  самоуправления  принимает решение  об  отказе  в занесении объекта в реестр в случае, если:
а)
объект учета не относится к муниципальной собственности  муниципального образования;
б)
представленные материалы  не подтверждают принадлежности объекта учета заявителю.
При принятии решения об отказе в занесении объекта в реестр орган местного самоуправления не позднее  10 дней со дня принятия решения направляет заявителю сообщение об отказе с указанием его причины.
Объекту учета, прошедшему процедуру учета, присваивается реестровый номер.
9.
Правила    ведения    документации    по    учету    муниципального    имущества муниципального образования устанавливаются органом местного самоуправления.
10.
Документом,    подтверждающим    отнесение    имущества    к    муниципальной собственности муниципального образования, является выписка о внесении его в реестр.
III. Порядок ведения реестра
1.    Реестр    формируется    по    территориальному    признаку.     Ведение    реестра осуществляется на магнитных и бумажных носителях и означает включение в него объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета, мониторинг использования объектов и их исключение из реестра при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.
Данные об объектах учета, исключаемых из реестра, переносятся в архив базы данных реестра.
Включение объекта в реестр означает внесение сведений, идентифицирующих
юридическое   лицо,   а   также   сведений   об   объектах   муниципального   имущества муниципального   образования,   переданных   во   владение, пользование,   распоряжение данному юридическому лицу, и присвоение каждому объекту реестрового номера.
Основанием для включения (исключения) объектов в реестр и внесения изменений в реестр являются:
федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты о разграничении государственной собственности между Российской Федерацией и Республикой Карелия, законы Республики Карелия, указы и распоряжения Главы Республики Карелия, постановления и распоряжения Правительства Республики Карелия, распоряжения Министерства, постановления и распоряжения Главы Шуньского сельского поселения; учредительные документы юридических лиц;
сделки в отношении объектов муниципальной собственности муниципального образования;
вступившие в законную силу судебные акты;
свидетельства о государственной регистрации права собственности Республики Карелия;
иные документы, подтверждающие нахождение объекта муниципальной собственности муниципального образования у юридического лица.
Дополнительными основаниями для включения (исключения) объектов в реестр и внесения изменений в реестр для открытых акционерных обществ являются решения об условиях приватизации (планы приватизации), проспекты эмиссии и выписки из реестров акционеров о доле Республики Карелия в уставных капиталах акционерных обществ.
4.
Каждому   объекту   учета   присваивается   реестровый    номер    -    внутренний идентификационный код органа местного самоуправления, который является уникальным и повторно не используется.
Реестровый номер (14-разрядное число, состоящее из пяти цифровых групп) формируется по следующему правилу:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

1 - признак, определяющий данные об объекте учета как открытые (0) либо отнесенные к категории ограниченного доступа (1);
2, 3 - код территории, на которой зарегистрировано юридическое лицо, имеющее муниципальной имущество муниципального образования (приложение N 2):
4,
5 - порядковый номер района, города республиканского значения;
6, 7, 8 - порядковый номер, присваиваемый юридическому лицу;
9, 10, 11, 12, 13, 14 - порядковый номер объекта учета в реестре. В неиспользуемых левых разрядах группы ставится 0.
5.
Полнота и достоверность данных реестра обеспечиваются:
депозитарием, содержащим подлинники или заверенные копии первичных документов;
электронным банком данных, содержащим полные оперативные сведения обо всех объектах учета;
архивом, содержащим данные об объектах, исключенных из реестра.
6. Юридические лица, имущество которых внесено в реестр, ежеквартально, в течение месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в орган местного самоуправления копии балансовых отчетов и иных документов об изменении данных об объектах учета, а также ежегодно, до 1 апреля текущего года, - обновленные карты учета.
IV.
Полномочия органов местного самоуправления при создании и ведении реестра
Орган местного самоуправления в процессе создания и ведения реестра:
осуществляет функции реестродержателя (ведет реестр на основании представленных данных);
определяет и при необходимости корректирует форму ведения реестра;
координирует и контролирует своевременное и качественное представление сведений для включения в реестр и внесения в него изменений;
определяет состав показателей реестра и порядок обновления информации; осуществляет методическое, организационное и программное обеспечение работ по ведению реестра;
реализует функции обновления, обеспечения достоверности и сохранности информации, а также обеспечения права доступа и конфиденциальности данных, содержащихся в реестре.
подготавливает аналитическую информацию о движении объектов муниципальной собственности муниципального образования;
осуществляет информационно-справочное обслуживание пользователей реестра и заинтересованных лиц в соответствии с установленным порядком.
V.
Порядок предоставления информации, содержащейся в реестре
1. Выписка из реестра (приложение N 3), подтверждающая факт включения в него объекта учета, и иная информация, содержащаяся в реестре, предоставляется органом местного самоуправления заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.
При этом бесплатно информация предоставляется при наличии письменного запроса:
органам государственной власти Российской Федерации и Республики Карелия, органам местного самоуправления, органам, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
юридическим лицам, имущество которых внесено в реестр, только но их объектам учета и о лицах, получивших сведения об их объектах учета.
Иным лицам информация предоставляется за плату по их письменному заявлению при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, а уполномоченным представителем юридического лица - документов, подтверждающих его полномочия и регистрацию юридического лица.
2. Размер платы за предоставление информации об объектах учета устанавливается органом местного самоуправления, и не должен превышать половины установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда (за информацию об одном объекте учета).
Плата за предоставление информации подлежит перечислению в бюджет муниципального образования.
Информация об объектах учета (или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении) сообщается в 15-дневный срок.
Использование информации в ущерб интересам юридических лиц, внесенных в
реестр, влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
VI. Заключительные положения
1.
Собственником реестра является орган местного самоуправления.
2.
Орган  местного  самоуправления  осуществляет  владение  и  пользование базой данных реестра, а также реализует полномочия распоряжения ею в пределах, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.

РЕЕСТРОВЫЙ N _
от
20        г.
КАРТА УЧЕТА
муниципального имущества муниципального
образования, имеющегося у юридического лица
по состоянию на 1 января 20
г.
	N N
1111
	Наименование данных об объекте учета
	Характе-       Раздел 1. ристики        лист данных

	1
	2
	3

	1.
	Реквизиты и основные данные юридического
лица:

	полное наименование юридического лица.
окпо

	место нахождения. (ЖАТО (СОАТО)

	почтовый адрес юридического лица, ОКАТО (СОАТО)

	вышестоящий орган, ОКОГУ (СООГУ), ОКПО
основного юридического лица

	основной вид деятельности. ОКВЭД (ОКОНХ)

Приложение N 1
к Положению
о порядке учета и ведения
реестра муниципального
имущества муниципального образования
Шуньгское сельское поселение
Форма
КАРТА УЧЕТА
муниципального имущества муниципального
образования, имеющегося у юридического лица
по состоянию на 1 января 20
г.
	N N
1111
	Наименование данных об объекте учета
	Характе-       Раздел 1. ристики        лист данных

	1
	2
	3

	1.
	Реквизиты и основные данные юридического
лица:

	полное наименование юридического лица.
окпо

	место нахождения. (ЖАТО (СОАТО)

	почтовый адрес юридического лица, ОКАТО (СОАТО)

	вышестоящий орган, ОКОГУ (СООГУ), ОКПО
основного юридического лица

	основной вид деятельности. ОКВЭД (ОКОНХ)

	автотранспортные средства
	балансовая стоимость в тыс. руб.

	имущество, не вошедшее в уставный капитал
	балансовая стоимость в тыс. руб.

	нематериальные активы
	балансовая стоимость в тыс. руб.

	имущество, балансовая стоимость которого превышает тысячекратный размер установленной законом минимальной заработной платы <*>
	балансовая стоимость в тыс. руб.

	другое
	балансовая стоимость в тыс. руб.

	3
	Реестродержатель акций, находящихся в собственности муниицпального образования

	4.
	Обременение объекта учета:

	начислено за год арендной платы /перечис​лено в бюджет муниципального образования
арендной платы за год
	тыс. руб.

	сумма залога/ дата окончания залога
	тыс. руб. /дата

	иное
	тыс. руб.

	5.
	Возможность приватизации объекта учета:

	решение об условиях приватизации
	дата. N

	решение об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации
	дата. N

	способ приватизации согласно ст. 1 8 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ (ред. от 27.02.2003)

	планируемый срок продажи акций
	квартал/год

	ограничение
	специальное право ("золотая акция"), иное

	количество акций, выставляемых на продажу
	%

	нормативная цена акций
	тыс. руб.

	6.
	Доходы от использования (кроме обременения) объекта учета:

	часть прибыли, перечисленная в бюджет муниципального образования
	тыс. руб.

	дивиденды, перечисленные в бюджет муниципального образования
	тыс. руб.

	иные доходы, перечисленные в бюджет муниципального образования
	тыс. руб.

<*> Если таких видов имущества более одного, то перечень указанного имущества рекомендуется представлять отдельным приложением (например, раздел 1). а в данной подстроке указывать их суммарную балансовую стоимость (остаточную).
Раздел   1.  Перечень движимого имущества,  стоимость которого  превышает тысячекратный  размер установленной законом минимальной заработной платы
	N
	Наименование
	Количество
	Остаточная балансовая
	Раздел 1.

	N
	движимого имущества

	стоимость (тыс. руб.)
	лист

	пп

	единицы
	общая

Руководитель

Дата

Раздел 2. Перечень объектов недвижимого имущества
	N
	Наименование
	Данные об объекте недвижимости

	п/п
	объекта
	адрес/
	наличие
	основание
	инвентар-
	батан совая
	общая
	кадаст-
	обременение (тыс. руб.)
	возмо

	недвижимости
	памятник-
	объекта
	нахождения
	ный номер
	стоимость/
	площадь
	ровый
	начислено
	сумма
	иное
	номер

	(производ-
	истории
	граждан-
	объекта у
	объекта
	остаточная
	(кв.м./
	номер/
	за год
	залога/

	дата

	ственный
	и
	ской
	юридичес-
	недвижи-
	балансовая
	этаж-
	площадь
	арендной
	дата

	принят

	комплекс.
	культуры
	обороны
	кого лица
	мости/
	стоимость
	ность
	земель-
	платы/
	оконча-

	распор

	объект
	(да или
	(да или

	дата и
	(тыс.

	ного
	перечис-
	ния

	жения

	соцкульт—
	нет)
	нет)

	номер
	руб.)

	участка
	лено в
	залога

	утверя

	быта,<*>

	паспорта

	(га)
	бюджет

	дении

	незавер-

	БТИ

	Респуб-

	услови

	шенное

	лики

	приват

	строитель-

	Карелия

	зации/

	ство, иное)

	арендной

	способ

	платы

	приват

	за год

	зации

Раздел 3. Сведения о незавершенном строительством объекте по состоянию на 1 января 20
г.
	1.
	Наименование незавершенного строительством объекта и его мощность

	2.
	Место нахождения объекта

	»л
	Тип объекта

	4.
	Балансодержатель объекта

	5.
	Заказчик, ОКПО

	6.
	Площадь земельного участка, отведенного под строительство
	га

	7.
	Площадь объекта
	кв. м

	8.
	Жилая площадь
	кв. м

	9.
	Год начала строительства

	10.
	Год приостановки строительства

	11.
	Сметная стоимость строительства в ценах 1991 года
	тыс. руб.

	12.
	Выполнено в ценах 1991 года
	тыс. руб.

	13.
	Готовность объекта
	%

	14.
	Техническое состояние объекта

	15.
	Наличие договора на охрану объекта
	да или нет

	16.
	Возможность дальнейшего использования объекта